از سوی دیگر دو کشور در باره ساخت خط لوله‌ای به طول ۶۲۰ مایل در خاک ایران برای اتصال خطوط نفت قزاقستان و چین از طریق دریای خزر به توافقات مقدماتی رسیدند. اما شاید بتوان مهم‌ترین تحول در روابط ایران-چین را امضای یادداشت تفاهم نفت و گاز در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴ میلادی) دانست.

با امضای این یادداشت تفاهم ۱۰۰ میلیارد دلاری برای توسعه میدان نفتی یادآوران (براساس یادداشت تفاهم فوق، سهم چین در این طرح ۵۱ درصد خواهد بود) و خرید ۲۵۰ میلیون تن گاز طبیعی مایع، گام نخست در انعقاد بزرگ‌ترین قرارداد در تاریخ نفت و گاز ایران برداشته شد. انعقاد چنین موافقتنامه‌هایی حاکی از جایگاه ویژه ایران در امنیت انرژی چین است. همچنین، ایران در ژانویه ۲۰۰۶ (۱۳۸۵ خورشیدی) با پشت سر گذاشتن عربستان سعودی به اولین تامین‌کننده نفت چین تبدیل شد. در طول سال‌های پس از ۲۰۰۱، ایران به طور میانگین ۱۴ درصد از نفت وارداتی چین را تامین کرده است. (سنلی، ۱۳۸۶: ۹۲۰)

### ب- نقش مولفه‌های تجاری در روابط ایران-چین